

## PODER LEGISLATIVO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES TENENTE ANANIAS

CNPJ 08.393.084/0001-82

Rua José Moreira, Centro 692 - Centro - CEP: 59955-000 - Tenente Ananias-RN

## DECRETO LEGISLATIVO Nº 012/2024

Mulher Diploma Concede 0 Empreendedora à Sra. Kassia Dalana do Nascimento Silvestre.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TENENTE

ANANIAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas e com fulcro no artigo 151, §8°, do Regimento Interno desta Casa.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte:

## **DECRETO LEGISLATIVO**

- Art. 1º A Câmara Municipal de Tenente Ananias concede o Diploma Mulher Empreendedora à Sra. Kassia Dalana do Nascimento Silvestre.
- Art. 2º As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta de verba orçamentária desta Casa Legislativa.
- Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Tenente Ananias/RN, em 22 de março de 2024

Presidente da Câmara

## **JUSTIFICATIVA**

Kassia Dalana do Nascimento Silvestre é uma figura conhecida e admirada, não só na Vila Mata, mas em toda a Tenente Ananias. Filha de José Elivan Silvestre e Maria Cleuda do Nascimento Silvestre, ela construiu uma história de empreendedorismo sólido na cidade.

Sua jornada como empreendedora teve início em Tenente Ananias, onde suas raízes estavam profundamente enraizadas. Em 2016, Dalana deu os primeiros passos vendendo produtos da Hinode, dedicando-se incansavelmente em casa para construir sua base de clientes. O exemplo empreendedor do seu pai, que atuava no ramo de crediário, inspirou Dalana a manter um compromisso firme de oferecer roupas de qualidade a preços acessíveis, alinhados com a realidade da comunidade local.

Em 2017, ela deu um salto corajoso ao abrir sua primeira loja de roupas no coração de Tenente Ananias. Sua abordagem centrada no cliente rapidamente conquistou reconhecimento e lealdade entre os moradores locais. Durante a pandemia de 2019, Dalana enfrentou desafios significativos, mas também identificou oportunidades no comércio online. Ela concentrou seus esforços em expandir sua presença digital, atendendo não apenas Tenente Ananias, mas também comunidades vizinhas.

Mesmo diante das incertezas, Dalana nunca perdeu de vista suas origens e seu compromisso com a comunidade. A loja "Dartes" em Tenente Ananias continuou a prosperar, fortalecendo ainda mais sua conexão com os moradores locais. Decidiram mudar para um novo local mais central na cidade, visando melhor atender às necessidades dos clientes fiéis.

Hoje, Dalana se orgulha profundamente do sucesso alcançado em Tenente Ananias. Sua loja não é apenas um negócio, mas um reflexo do espírito empreendedor e da resiliência da comunidade que sempre chamou de lar. Ela está ansiosa para continuar contribuindo para o crescimento e desenvolvimento da cidade que tanto ama, demonstrando sua dedicação e compromisso com o local e as pessoas que a cercam.

Por ser um exemplo de mulher empreendedora em nosso município, Kassia Dalana do Nascimento Silvestre faz jus ao Diploma Mulher Empreendedora.

Tenente Ananias/RN, em 22 de março de 2024

Veridiana Ferreira Sarmento

Presidente da Câmara